
 

 
DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA 

 

 

 
Decreto n. 91 del 13.09.2023 

 

      IL DIRETTORE  
 

 

   
U.O. ricerca e terza missione 

Oggetto: accordo UNIBA - Osservatorio Nazionale Informatica Forense (ONIF) 
  

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 15 in base al quale “e 
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune.” 

VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con DD.RR. n. 3177 del 30.09.2021 e n. 

3235 del 04.10.2021, art. 39 – Contratti e convenzioni, in base al quale 
“1. L'Università, nei limiti e secondo le procedure disciplinate dal 
Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, può 
stabilire rapporti di ricerca o di formazione universitaria e professionale 
con enti pubblici e privati attraverso contratti e convenzioni. Ogni 
iniziativa deve, comunque, essere compatibile con i compiti istituzionali 
delle strutture interessate e deve garantire la massima trasparenza e 
conoscibilità delle attività svolte”. 

VISTA  la nota prot. 1907 del 13/09/2023 con cui il Prof. Filippo Lanubile ha 
inviato il testo di un Accordo Quadro tra l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro e l’Osservatorio Nazionale Informatica Forense (in sigla 
ONIF) chiedendone l’approvazione da parte degli Organi competenti; 

VISTO  l’art. 60 dello Statuto di Ateneo, in base al quale “Il Senato Accademico 
delibera gli accordi di collaborazione di ricerca e didattica e le 
convenzioni di cooperazione internazionale senza oneri di spesa”.  

CONSIDERATO che la prossima seduta del Senato Accademico è fissata per il 27 
settembre 2023; 

PRESO ATTO  che la suddetta scadenza non risulta compatibile con l’ordinaria 
autorizzazione in sede di Consiglio di Dipartimento; 

SENTITO  il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 
 

DECRETA 
di approvare il testo dell’Accordo tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e 
l’Osservatorio Nazionale Informatica Forense (in sigla ONIF) e di nominare il Prof. 
Filippo Lanubile quale membro del Comitato di Gestione di cui all’art. 4 dell’Accordo.  
Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 
 
Bari, 13.09.2023        Il Direttore del Dipartimento 
            F.to Prof. Filippo Lanubile 


